
Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                     Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde                        Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                         Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Errata 
Retificação do Extrato do Processo Administrativo nº 007/2021 
Gabinete da Prefeita 
Decreto Orçamentário nº ....................................... 087/2020 
Decreto Orçamentário nº ....................................... 002/2021 
Portaria nº........................................................... 132/2021 
Extrato Termo Aditivo nº 002/2021 - Contrato n° ..... 001/2019 
Termo de Ratificação - Dispensa de Licitação n° ....... 004/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ..... 102 a 105 e 158/2021 
Concurso Público 
Gabaritos Pós Recurso e Resultado Preliminar Prova Objetiva ..  
Câmara Municipal 
Resolução nº ....................................................... 005/2021 

 
ERRATA 

 
SETOR DE CONVÊNIOS  
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 007/2021. TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 002/2021 

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
012/2021, datado de 19 janeiro de 2021, referente à 
publicação do Extrato do Processo Administrativo nº 007/2021 
onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 31, inciso II e 32, 
da Lei Federal nº. 13.019/14; na Lei Federal n.º 13.204/15, 
artigo 26, Transferência de Recursos do FEAS. 
Leia-se: FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 31, inciso II e 32, da 
Lei Federal nº. 13.019/14 n.º 13.204/15, artigo 26. 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO  ORÇAMENTÁRIO Nº 87 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1121 de 17 

de Dezembro de 2019, na Secretaria Municipal de Finanças 

o valor de R$ 4.801,21 (quatro mil, oitocentos e um reais e 
vinte e um centavos), Seguintes Dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.123.0039.2013.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigações 
Tributárias e Contributivas   
100000 – Recursos Ordinários R$ 4.804,21 
 Sub - Total: R$ 4.804,21 
 Total Suplementado: R$ 4.804,21 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1121 de 17 de Dezembro de 2019, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
01.004.04.122.0039.2041.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
124000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de 
Repasse vinculados à Educação – Estado R$ 333,61 
01.004.04.122.0039.2041.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.470,60 
 Sub - Total: R$ 4.804,21 
 Total  Reduzido: R$ 4.804,21 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 30 de dezembro de 2020. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssima 
Senhora Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições 
legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1154 de 16 
de Dezembro de 2020, suplementar na Seguinte dotação: 

SUPLEMENTAÇÃO 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
0000101000 – Receitas de Impostos de Transferência de 
Impostos-Educação R$ 199.101,74 
 Sub-Total: R$ 199.101,74 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
0000180501 – Recursos provenientes do FUNDERSUL-Lei 
Estadual n.1963/1999 e Art. 2,I, R$ 273.000,00 
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 

0000180501 – Recursos Hídricos R$ 50.000,00 
 Sub-Total: R$ 323.000,00 
 Total Parcial Suplementado: R$ 522.101,74 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1154 de 16 de Dezembro de 2020, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicos  
0000101000- Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos-Educação R$ 199.101,74 
 Sub-Total: R$ 199.101,74 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicos 
0000180501- Recursos provenientes do FUNDERSUL-Lei 
Estadual n.1963/1999 e Art. 2,I, R$ 273.000,00 
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de  Terceiros –Pessoa Jurídica  
0000170071-Recursos Hídricos R$50.000,00  
 Sub-Total: R$ 199.101,74 
 Total Parcial Reduzido: R$ 522.101,74 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 08 de Janeiro 
de 2021. 

Água Clara – MS, 20 de Janeiro de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 132, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 
“Dispõe sobre revogação de Portaria, e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria nº 

167/2016 de 25/07/2016, que readaptou em caráter precário 
e temporário, a servidora pública municipal Ivete de Oliveira 
dos Santos, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, Nível III, Classe C. 

Artigo 2º - A servidora pública municipal Ivete de 

Oliveira dos Santos voltará a desempenhar as funções de 
Agente Comunitário de Saúde, na Unidade Básica de Saúde da 
Família “Maria Luiza da Silva Marinho” – Jardim Santos 
Dumont, nesta cidade, local de sua lotação. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezenove dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2021 AO 
CONTRATO N° 001/2019. Processo Administrativo N°. 
02/2019 - Dispensa de Licitação nº 001/2019. PARTES: 
Município de Água Clara/ MS através da Secretaria Municipal 
de Saúde e a empresa Imobiliária Roca - LTDA. OBJETO: 
Aditivo de prazo e valor do contrato nº 001/2019. 
ADITAMENTO: Da prorrogação de prazo e valor - A duração do 
instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogada 
pelo prazo de mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 
22/01/2021 e seu término em 21/01/2022. R$ 25.444,62 
(vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais 
sessenta e dois centavos), sendo que o primeiro aluguel será 
de R$ 2.289.07 (Dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e 
sete centavos), e demais parcelas mensais sucessivamente de 
R$ 2.105,05 (dois mil, cento e cinco reais e cinco centavos), 
que deverá ser pago conforme consta em contrato, nas 
mesmas datas anteriormente acertada. FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, 
Inciso II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 
1.993 e demais alterações posteriores correlatas. DATA: 
19/01/2021. ASSINANTES: Contratante: Município de Água 
Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e 
Secretaria Municipal de Saúde – Claudio Manoel Freitas 
Mathias. Empresa Contratada: Imobiliária Roca - LTDA  – 
Wilson Antônio Marques Júnior. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Prefeita do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso X do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e justificativas 
exaradas no processo abaixo, tendo como objeto à Locação de 
um Imóvel localizado na avenida Luiz Fiuza Lima, nº 09, 
Jardim Nova Água Clara, destinado ao funcionamento do Setor 
de Tributos. Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento 
às determinações contidas no art. 26, da Lei retro 
mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 004/2021. 
EMPRESA NO MENOR VALOR: Itamar Rosa Ribeiro. CPF: nº 
205.733.591-72. VALOR ANUAL: R$ 14.400 (quatorze mil e 
quatrocentos reais). VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (um mil de 
duzentos reais).  

Água Clara – MS, 20 de Janeiro de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

Água Clara - MS 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO DE ÁGUA CLARA-MS 
 

GABARITOS PÓS RECURSO E RESULTADO PRELIMINAR DA 
PROVA OBJETIVA 
Páginas 4 a 142 

 
 
 
 
 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 23/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 24/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 25/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 26/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 27/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 28/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 29/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 30/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 31/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 32/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 33/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 34/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 35/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 36/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 37/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 38/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 39/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 40/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 41/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 42/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 43/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 44/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 45/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 46/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 47/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 48/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 49/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 50/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 51/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 52/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 53/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 54/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 55/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 56/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 57/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 58/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 59/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 60/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 61/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 62/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 63/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 64/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 65/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

V 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 66/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 67/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 68/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 69/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 70/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 71/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 72/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 73/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 74/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 75/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 76/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 77/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 78/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 79/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 80/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 81/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 82/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 83/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 84/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 85/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 86/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 87/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 88/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 89/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 90/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 91/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 92/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 93/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 94/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 95/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 96/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 97/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 98/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 99/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 100/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 101/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 102/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 103/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 104/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 105/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 106/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 107/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 108/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 109/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 110/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 111/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 112/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 113/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 114/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 115/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 116/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 117/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 118/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 119/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 120/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 121/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 122/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 123/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 124/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 125/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 126/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 127/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 128/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 129/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 130/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 131/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 132/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 133/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 134/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 135/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 136/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 137/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 138/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 139/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 140/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 141/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 142/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
RESOLUÇÃO N.º 05 , DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
Autoria: mesa diretora 

“Dispõe sobre a alteração da resolução 

002/2018- Plano de cargos e vencimentos 

do poder legislativo e seus anexos”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Água Clara, 
Estado de Mato Grosso do Sul usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, nos termos do Artigo 22 da Lei 
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprova 
e eu promulgo a seguinte Resolução: 

RESOLVE: 
Art. 1º. Altera-se o art. 44 que passará à seguinte 

redação: 
Art. 44. Independentemente de solicitação será pago 

ao servidor, por ocasião das férias, um adicional 
correspondente a 50% (cinquenta) por cento da remuneração 
do período de férias. 

Art. 2º. Altera-se o art. 46 que passará à seguinte 
redação: 

Art. 46. Os servidores designados para exercer as 
funções de Pregoeiro, Presidente ou Membros da Comissão de 
Licitação, receberão, enquanto exercerem tais funções, uma 
gratificação pelo seu exercício, que será de: 

Para o pregoeiro e presidente da Comissão de 
Licitações, 30% (trinta por cento) do vencimento base ou do 
vencimento do símbolo DAI-1, o que for mais vantajoso; 

Para os membros da Comissão de Licitações, 15% 

(quinze por cento) do seu vencimento base ou do vencimento 
do símbolo DAI-1, o que for mais vantajoso. 

Art. 3º. Altera-se o anexo I, inserindo na tabela A do 
Grupo ocupacional 1- Direção e Assessoramento Superior o 
Símbolo DAS-2- para criar 01 (um) cargo de “Chefe de 
Gabinete da Presidência”, sendo que a tabela passará a 
vigorar com a seguinte redação: 
GRUPO OCUPACIONAL 1 – DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 

SUPEIOR – DAS 
TABELA A 

 
Art. 4º. Altera-se o Anexo I, tabela B do Grupo 

ocupacional 2- Direção e Assessoramento Intermediário- DAI, 
para aumentar o quantitativo de vagas do cargo de Assessor 
Parlamentar I, passando de 09 (nove) vagas para 11 (onze) 
vagas, bem como exclui da referida tabela o cargo de Assessor 
Parlamentar II, sendo que a tabela passará a vigorar com a 
seguinte redação: 
GRUPO OCUPACIONAL 2 - DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 

INTERMEDIÁRIO– DAI 

TABELA B 

 

Art. 5º. Altera-se o Anexo I, tabela E do Grupo 
ocupacional 5- Apoio Administrativo- ADM, para excluir da 
referida tabela o cargo de “técnico em contabilidade”, sendo 
que a tabela passará a vigorar com a seguinte redação: 
GRUPO OCUPACIONAL 5 - APOIO ADMINISTRATIVO- ADM 

TABELA E 

 
Art. 6º. Altera-se o Anexo I, tabela F do Grupo 

ocupacional 6- Apoio Administrativo Auxiliar ADA-1, para 
excluir da referida tabela o cargo de “Assistente de Áudio e 
Som” que passará a vigorar com a seguinte redação: 
GRUPO OCUPACIONAL 6- SERVIÇOS AUXILIARES- SAX 
TABELA F 

 
Art. 7º. Altera-se o Anexo II, Plano de Remuneração 

que passará a vigorar com a seguinte redação, já levando em 
consideração a Resolução nº 001/2020. 
GRUPO OCUPACIONAL 1 - DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 

SUPERIOR – DAS 

TABELA A 

 
GRUPO OCUPACIONAL 2 - DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 

INTERMEDIÁRIO- DAI 

TABELA B 

 
Art. 8º. As demais tabelas de remunerações 

constantes no Anexo II continuarão seguindo a resolução nº 
001/2020. 

Art. 9º. Altera-se o Anexo III, Atribuições dos cargos 
em Provimento Efetivo para excluir da referida tabela a 

descrição sintética e atribuições típicas do cargo que deixará 
de existir de “Assistente de Áudio e Som”. 

Art. 10. Insere-se o anexo IV para definir as 
atribuições dos cargos de provimento em comissão, que 
passará a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO IV 
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO: 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 013/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 143/143 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
1- DESCRIÇÃO SINTÉTICA 
Exercer as atividades de comando, coordenação, controle e 
supervisão das atividades, administrativas do Legislativo 
Municipal. 
2- ATRIBUIÇÕES TÍPICAS 
2.1 dirigir, administrar e fiscalizar os serviços 
administrativos internos da Câmara em consonância com a 
Presidência e Mesa Diretora; 
2.2 normatizar os serviços técnicos e administrativos da 
Câmara Municipal; 
2.3 observar o cumprimento das disposições legais, 
regimentais e regulamentares e da Mesa Diretora e do 
Presidente; 
2.4 manter a ordem e a disciplina entre seus 
subordinados, apresentando ao Presidente as ocorrências que 
exigirem apuração de fatos e aplicação de penalidades, 
2.5 supervisionar os serviços de limpeza, asseio e 
segurança dos imóveis utilizados pelos órgãos e servidores da 
Câmara; 
2.6 supervisionar as atividades de recepção e telefonia da 
Câmara, cuidando para que os serviços de atendimento sejam 
registrados para transmissão de ordens, recados e solicitações 
corretamente aos Vereadores, aos servidores e orientando 
munícipes que procuram o Legislativo; 
2.7 organizar e supervisionar os serviços de protocolo, 
executando a distribuição interna da correspondência recebida 
e promover o recebimento, a expedição e entrega externa da 
correspondência de interesse dos serviços da Câmara; 
2.8 organizar a manter atualizado o sistema de arquivo 
de documentos de interesse do Legislativo Municipal); 
2.9 supervisionar os serviços relativos a gestão de 
recursos humanos, recrutamento, seleção, admissão e 
demissão de funcionários; 
2.10 estabelecer a lotação dos servidores que devam ter 
exercício nos órgãos subordinados a sua área de atuação; 
2.11 controlar o funcionamento de todo o sistema de 
informatica da Câmara Municipal, 
2.12 desempenhar outras atividades ou atribuições 
determinadas pelo Presidente. 

 
1- DESCRIÇÃO SINTÉTICA 
Exercer as atividades de comando, coordenação, controle e 
supervisão das atividades, financeiras do Legislativo Municipal. 
2- ATRIBUIÇÕES TÍPICAS 
2.1 supervisionar os serviços relativos a contabilidade, 
orçamento e finanças do legislativo municipal; 
2.2 promover os pagamentos autorizados pelo ordenador 
de despesa, após verificar o adimplemento das obrigações 

pelo fornecedor ou prestador de serviços; 
2.3  Participar e supervisionar a elaboração dos relatórios 
de transparência da gestão fiscal de acordo com a legislação 
vigente e encaminhá-los aos órgãos competentes; 
2.4  Organizar e supervisionar os serviços relativos as 
compras, licitações e contratos administrativos de interesse do 

Legislativo Municipal; 
2.5 desempenhar outras atividades ou atribuições 
determinadas pelo Presidente. 

 
1- DESCRIÇÃO SINTÉTICA 
Exercer as atividades de coordenação, controle e supervisão 
das atividades que acontecem no Gabinete da Presidência. 
2- ATRIBUIÇÕES TÍPICAS 
2.1 Auxiliar o Presidente na organização e funcionamento 
do Gabinete; 
2.2 Prestar assessoramento político ao gabinete do 
Presidente da Câmara 
2.3 Comandar e organizar as atividades e as relações 
internas entre o Gabinete da Presidência, a mesa diretora e os 
Gabinetes dos Vereadores; 
2.4 Auxiliar o Presidente da Câmara em assuntos que lhe 
forem designados; 
2.5 Auxiliar o presidente na execução de contatos com 
órgãos, entidades e autoridades, mantendo atualizada a 
agenda diária. 

 
1- DESCRIÇÃO SINTÉTICA 
Exercer atividades de organização e assessoramento no 
gabinete dos vereadores. 
2- 2- ATRIBUIÇÕES TÍPICAS 
2.1 Acompanhar o trabalho dos vereadores em suas atividades 
interna e/ou externa, inclusive distritos; 
2.2 Desenvolver trabalhos técnicos, estudos e pesquisas 
relacionados com assuntos legislativos que forem 
determinados pelo vereador; 
2.3 Assessorar na elaboração de proposições, tais como: 
projetos, indicações, requerimentos, moções, etc; 
2.4 Elaborar as indicações, após assinadas pelo autor, 
protocolizar, dentro do prazo legal, na Diretoria Legislativa; 
2.5 Controlar os documentos de interesse do Vereador, 
recebendo e enviando correspondências de interesse do 
Vereador, mantendo o arquivo atualizado e organizado; 
2.6 Observar a legislação, as normas e as instruções 
pertinentes quando executar suas atividades; 
2.7 Representar o vereador quando for solicitado; 
2.8 Recepcionar pessoas no gabinete do vereador, fornecendo-
lhes informações, orientando-as e encaminhando-as aos 
setores competentes e/ou pessoas indicadas;  
2.9 Executar outras atividades compatíveis com o cargo. 

Art. 11. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Clara, 18 de Janeiro de 2021 
Saylon Cristiano de Moraes 

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água 
Clara/MS 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-01-20T17:08:28-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




